
DETERMINAZIONE N. 318 DEL 27/10/2022 

OGGETTO: PROGETTO "SPERIMENTAZIONE MODELLO DI INTERVENTO IN 
MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA SOCIETÀ DELLE PERSONE 
CON DISABILITÀ" - D.L. 34/2020 C.D. "DECRETO RILANCIO" CONVERTITO IN L. 
77/2020: LIQUIDAZIONE SALDO FINALE 10% BUDGET DI PROGETTO F.M.

 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
- Con DGR 502 del 26.04.2021 la Regione Marche, in ottemperanza alle disposizioni 
di cui all’art. 2 del DPCM 21.12.2020, ha stabilito di destinare le risorse statali integrative del 
“Fondo nazionale per le non autosufficienze per l’anno 2020” a Progetti per la vita 
indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità; 
- Con DDS 129 del 30.04.2021 il Servizio Politiche Sociali e Sport ha approvato termini 
e modalità per la presentazione dei Progetti per la vita indipendente da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali coinvolti, provvedendo altresì, ad assegnare ed impegnare l’importo 
assegnato a ciascun Ente capofila degli Ambiti Territoriali Sociali; 

RICHIAMATE le Decisioni del Direttore:
-  n. 385 del 04.12.2020 con cui l’ASP AMBITO 9 accetta il raggruppamento con l’ATS 10 

oltre che di svolgere il ruolo di capofila e approva l’avviso di manifestazione di interesse 
per progetti personalizzati di vita indipendente ministeriale nonché il modello di domanda 
per la presentazione di un progetto di vita indipendente;

-   n. 83 del 24.03.2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice e stabilito i 
criteri di valutazione per l’assegnazione dei punteggi ai progetti personalizzati di Vita 
Indipendente, ovvero quelli indicati da DGR 1696 del 10.12.2018;

-  n. 144 del 25.05.2021 con cui è stata approvata la graduatoria d’Ambito che vede n.7 
progetti personalizzati finanziabili per la Macro-Area “Assistente personale”;

-  n. 209 del 02/08/2021 “Aggiornamento graduatoria d’Ambito”;

PRESO ATTO CHE con Decisione n. 246 del 07/09/2021 “Riparto fondo residuo” sono state 
ridistribuite le risorse tra n. 4 beneficiari ammessi a graduatoria, tra cui il Sig.  [OMISSIS...] , a seguito 
della rinuncia di un beneficiario dell’ATS 9;

CONSIDERATO quindi che il budget complessivo di progetto del Sig.  [OMISSIS...] , così come 
definito nella suddetta Decisione, ammonta quindi ad un totale di € 10.125,00;

TENUTO CONTO dei tempi e delle modalità con i quali gli ATS devono liquidare le risorse trasferite 
dalla Regione ai soggetti coinvolti nella progettualità, così come previsti dalla DGR 502/2021 – Art. 
2 del DPCM 21.12.2020, ovvero:

- il 70% del contributo spettante entro il 31 luglio 2021;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- il 20% alla presentazione entro il 15 febbraio 2022, di un rapporto intermedio circa le attività svolte 
nonché le spese sostenute nel periodo 1° luglio/31dicembre 2021 previa verifica da parte del 
Servizio Politiche Sociali e Sport dell’effettivo utilizzo di almeno il 50% dell’intero ammontare del 
finanziamento 
- il restante 10% a consuntivo su presentazione, entro il 31 luglio 2022, del rapporto finale circa le 
attività svolte nonché le spese sostenute nel periodo 1° gennaio/ 30 giugno 2022, previa verifica da 
parte del Servizio Politiche Sociali e Sport dell’utilizzo dell’intero ammontare del finanziamento.

VISTO CHE codesto ente ha provveduto alla liquidazione del 70% del budget complessivo 
assegnato al Sig.  [OMISSIS...]  con i seguenti atti:

- Decisione n. 199 del 14/07/2021;
- Decisione n. 246 del 07/09/2021 “Riparto fondo residuo”.

CONSIDERATO INOLTRE CHE codesto ente ha provveduto alla liquidazione del 20% del budget 
complessivo assegnato al Sig.  [OMISSIS...]  con Decisione del Direttore n. 83 del 28/03/2022;

VISTA la rendicontazione finale dell’ATS 10 pervenuta a questo ente con Prot. 8063/2022 dalla 
quale emerge che n.2 beneficiari hanno speso un importo inferiore al 90% totale a fronte di una 
maggiore spesa sostenuta da n.1 beneficiario del medesimo Ambito;

TENUTO CONTO CHE
- n. 6 beneficiari dell’ATS 9 hanno speso un importo maggiore del budget assegnato, 

mentre n.1 beneficiario ha sostenuto un importo inferiore; 
- per l’asse “Abitare in autonomia” è stato utilizzato un importo minore rispetto al 

budget assegnato;

CONSIDERATO CHE sulla base della rendicontazione degli ATS 9 e 10, gli enti stessi hanno 
concordato la rimodulazione degli importi sulla base delle spese sostenute dagli interessati e del 
budget assegnato e non speso, come da comunicazione ns. Prot. 8155/2022;

RICHIAMATO il rapporto finale trasmesso alla Regione Marche con Prot. n. 8358/2022 e 8359/2022, 
tenuto conto della suddetta rimodulazione;

VISTA la nota della Regione Marche acquisita agli atti con Prot. 9525/2022 del 29/09/2022 con cui 
autorizza codesto ente a procedere con la liquidazione del saldo finale pari al 10% ai beneficiari;

RITENUTO PERTANTO DI provvedere alla liquidazione del saldo finale in favore del Sig.  
[OMISSIS...]   [OMISSIS...]  per € 1.032,30 pari al 10% del budget di progetto ammesso a 
finanziamento (€ 10.125,00), integrato sulla base della suddetta redistribuzione degli importi tra i 
beneficiari ATS 9 e 10;

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 nella Dott.ssa Nora 
Bianchi Responsabile della U.O.C. Disabilità;

RICHIAMATI: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità approvato con 

delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - CDA n. 55 del 
21.09.2021;

- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di previsione 2022-2024 e del 
Piano programmatico pluriennale 2022-2024”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di provvedere alla liquidazione del saldo finale in favore del Sig.  [OMISSIS...]  per € 

1.032,30 pari al 10% del budget di progetto ammesso a finanziamento (€ 10.125,00), 

integrato sulla base della suddetta redistribuzione degli importi tra i beneficiari ATS 9 e 

10;
3) di individuare il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 nella Dott.ssa Nora 

Bianchi Responsabile della U.O.C. Disabilità;

4) di dare atto che la spesa trova giusta e adeguata copertura nel bilancio dell’ASP AMBITO 9;

5) di trasmettere la presente Determinazione all’U.O.C. Contabilità dell’ASP AMBITO 9 e alla 

Regione Marche, per gli adempimenti di competenza;

6) di trasmettere la presente Determinazione agli uffici competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’ASP AMBITO 9. 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 354 e oggetto:
 PROGETTO "SPERIMENTAZIONE MODELLO DI INTERVENTO IN MATERIA DI VITA 
INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA SOCIETÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ" - 
D.L. 34/2020 C.D. "DECRETO RILANCIO" CONVERTITO IN L. 77/2020: LIQUIDAZIONE 
SALDO FINALE 10% BUDGET DI PROGETTO F.M.

Data 27/10/2022  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


